Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 201262 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 3.631, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo vista o que consta no
Processo nº 030005/12-4, resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 3530, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 26/10/2012, Seção 2, que
nomeou EDSON PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da Liderança do
PPL.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

PORTARIA Nº 574, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, e
considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº
30.703/2012, resolve:

CONCEDER aposentadoria a MARIA LAURA DO COU-
TO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Bi-
blioteconomia, Classe "C", Padrão "15", do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União em 6 de julho de 2005, combinado com o artigo 67, observado
o artigo 15 da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de
2001, e com o artigo 186, inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, nos termos do artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10
de dezembro de 1997, da Lei nº 10.698, de 2 de julho de 2003, e dos
artigos 12, 13 e 15 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n. 10789/2012, resolve:

Nº 443 -Art. 1º Autorizar a cessão do servidor DANIEL ROCHA
RÍMULO, matrícula S054857, ocupante do cargo efetivo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, para prestar serviços na Defensoria Pú-
blica da União em Minas Gerais, pelo prazo de um ano, concedendo-
lhe trinta dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n.
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta no Processo Ad-
ministrativo STJ n. 9219/2010, resolve:

Nº 444 -Art. 1º Prorrogar, até 28 de outubro de 2013, o prazo de
cessão do servidor MÁRCIO LACERDA DE ARAÚJO, matrícula
S038487, ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para continuar exercendo a função comissionada de Oficial
de Gabinete, código FC-5, na Seção Judiciária do Estado da Pa-
raíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 692 -Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Coorde-
nadoria da Terceira Seção, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:
ROSICLÉIA REIS DE ANDRADE, matrícula S025121, Chefe da
Seção de Atendimento e Publicação, código FC-6;
MARCELO BARROS MELO, matrícula S048997, Assistente II, có-
digo FC-2;

Art. 2º Designar MARCELO BARROS MELO, matrícula
S048997, para a função comissionada de Chefe da Seção de Aten-
dimento e Publicação, código FC-6, da Coordenadoria da Terceira
Seção, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em vaga decorrente da
dispensa de Rosicléia Reis de Andrade.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 693 -Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CARLOS FERNANDES REIS DE
OLIVEIRA, matrícula S041569, da função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, da Coordenadoria da Corte Especial, da Se-
cretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Designar MARIA ANGÉLICA SCOTTI, matrícula
S026845, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
da Coordenadoria da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores, em vaga decorrente da dispensa de Carlos Fernandes Reis de
Oliveira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 694 -Art. 1º Designar MARIA DE FÁTIMA VENCESLAU DE
CASTRO, matrícula S041011, para substituir a Chefe da Seção de
Processamento de Sentenças Estrangeiras, código FC-6, da Coor-
denadoria da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de MARIA
ANGÉLICA SCOTTI, matrícula S026845, objeto da Portaria/DG n.
82 de 17 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União
no dia 21 subsequente.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA Nº 707, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Designar MASSILIA XIMENES FREITAS LEAL, matrícula
S032594, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Ari Pargendler, em vaga decorrente da dis-
pensa de Leandra Domingues Guimarães.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATO Nº 1.461, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A. 4.338/2012, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, os candidatos abaixo nomi-
nados, aprovados no 5º Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da Primeira Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercerem os cargos abaixo discriminados, per-
tencentes ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Judiciária de
Viçosa, em cargos criados pela Lei 12.011/2009:

Analista Judiciário, Área Administrativa, Nível Superior,
Classe "A", Padrão 01

1 - RODRIGO SOARES CAMARGOS
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução

de Mandados, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01
1 - EDUARDO JESUS SANCHES
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 01
1 - JADIR HALLEY SILVA CUNHA
2 - HENRIQUE ALVES ROSA VALLE
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediá-

rio, Classe "A", Padrão 01
1 - VINICIUS CASTRO BARBOSA
2 - DIEGO DAVID ROGERIO
3 - LUCAS GUSMAO BARRETO
4 - SANDIR DE OLIVEIRA OTAVIANO
5 - ALEXANDER DOS REIS FERREIRA
6 - MARCIA BARBOSA PINTO
7 - FABIANA DE MELO SALGUEIRO
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-

gurança e Transporte,
Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 01
1 - BRUNO ALVES BERNI

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO Nº 1.513, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no P.A. 4.338/2012, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, a candidata VANESSA PE-
REIRA DA SILVA, aprovada no 5º Concurso Público realizado pelo
Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados, Nível Su-
perior, Classe "A", Padrão 1, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, Subseção Judiciária de Viçosa, em cargo criado pela
Lei12.011/2009 .

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 989, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais,

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Nº 371 -Art. 1º Dispensar LUCIANA ARAÚJO REIS, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função co-
missionada de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Bi-
blioteca.

Art. 2º Designar FABIANA OLIVEIRA FEITOSA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer
a função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Coorde-
nadoria de Biblioteca.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria,resolve:

Nº 372 -Designar CRISTIANA SALES MARQUES DA CRUZ OLI-
VEIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, como substituta do
Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Capacitação Continuada,
nos dias 5 e 6 de novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Nº 373 -Art. 1º Dispensar JACINTO GABRIEL FERREIRA CU-
NHA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sis-
temas de Informação, da função comissionada de Assistente I, nível
FC-01, da Seção de Administração de Dados e Sistemas de Apoio à
Decisão.

Art. 2º Designar MARCUS VINICIUS FALCO FERREIRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas
de Informação, para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, da Seção de Administração de Dados e Sistemas de
Apoio à Decisão.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 571, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 35.849/2012, resolve

Declarar vago, a partir de 25 de outubro de 2012, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por ESLA BARROS FERREIRA, em decorrência
de posse em outro cargo público, inacumulável.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIA Nº 573, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno da Secretaria, no inciso I do artigo 2º e no
artigo 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO CARNEIRO MUNHOZ
COIMBRA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar FERNANDO GARCIA DE MEDEIROS
JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de
Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível
FC-5, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo